
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore V - Transizione Digitale 
Ufficio Transizione Digitale 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA NR. 297/PA/2025 DEL 30/04/2025 
DELLA SOCIETÃ� LEGISLAZIONE TECNICA SRL INERENTE 
ACQUISTO DELLâ��ABBONAMENTO DELLA BANCA DATI DEL 
BOLLETTINO DI LEGISLAZIONE TECNICA NELLA MODALITÃ� 
ESTESA PER IL PERIODO DI DUE ANNI AD USO DEL PERSONALE 
TECNICO DEGLI UFFICI COMUNALI; 

 

 

 

Reg. Sett. N. 34 del 03/07/2025 

Reg. Gen. N. 439 del 07/08/2025 



Oggetto: LIQUIDAZIONE  DELLA  FATTURA  NR.  297/PA/2025  DEL  30/04/2025  DELLA  SOCIETÀ
LEGISLAZIONE  TECNICA  SRL  INERENTE  ACQUISTO  DELL’ABBONAMENTO  DELLA
BANCA  DATI  DEL  BOLLETTINO  DI  LEGISLAZIONE  TECNICA  NELLA  MODALITÀ
ESTESA PER IL  PERIODO  DI  DUE  ANNI  AD  USO DEL  PERSONALE  TECNICO  DEGLI
UFFICI COMUNALI;

Il Responsabile 
Settore V - Transizione Digitale

Premesso che:

 Con la Delibera della Giunta Municipale nr. 62 del 25/03/2025, dichiarata all’unanimità immediatamente esegui-
bile, mediante la quale l’Amministrazione Comunale:
− Ha preso  atto  ed  approvato la  proposta  di  acquisto  dell’abbonamento  della  Banca  Dati  del  Bollettino di

Legislazione Tecnica nella modalità “estesa” per il periodo di due anni per l’importo complessivo di €. 360,00;
− Ha individuato il Settore 5 della Transizione Digitale e per esso il Responsabile del medesimo settore, quale

soggetto  idoneo  all’attuazione  degli  atti  tecnico  Amministrativi  di  natura  gestionale  finalizzati  al
perfezionamento dell’intervento di che trattasi;

− Ha contestualmente assegnato  al Responsabile Unico del Progetto, le risorse economiche necessarie  pari a

complessivi €. 360,00;

 Con la Determina Settoriale nr. 18 del 18/04/2025 registrata in pari data al nr. 230 del Registro Generale delle De-
terminazioni, il Responsabile del Progetto 
− Ha preliminarmente  approvato ai  sensi  dell’art.   17  comma  2  del  D.Lgs.  n.  23  del  31  marzo  2023  le

motivazioni  poste a  base  della  scelta  dell’adesione  all’abbonamento  biennale  per  l’uso della  banca  dati  del
“Bollettino di Legislazione Tecnica” fornito dalla società  Legislazione Tecnica Srl con sede legale nella Via
dell'Architettura, 16 (00144) Roma avente Codice Fiscale e Partita IVA n. 05383391009 ed indirizzo di posta
elettronica certificata PEC: legislazionetecnica@legalmail.it;

− Ha preso atto ed approvato:  la  documentazione  amministrativa   inerente    all’adesione    di    cui    all’

Ordinativo  Esecuzione  Immediata  NR.  8507551  della  procedura  di  acquisto  NR.  1093184  sottoscritta  dal
Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP) per  conto  del  Comune con il  Legale  Rappresentante  della  Società
Legislazione Tecnica Srl;

− Ha contestualmente aggiudicato ed affidato alla  medesima società Legislazione Tecnica Srl  il  servizio di

fruizione in cloud dell’abbonamento biennale per l’uso della banca dati del “Bollettino di Legislazione Tecnica”
per  l’importo  contrattuale  di  €.  360,00  Iva  Compresa  giusta  ODA  8507551  coincidente  con  il  costo
dell’abbonamento per il periodo di due anni dalla data di affidamento;

 Con la medesima Determina Settoriale nr. 230/18 del 18/04/2025 si è altresì provveduto ad impegnare le risorse
economiche necessarie alla spesa mediante imputazione sul Bilancio Comunale in corso di vigenza al  capitolo di
spesa N. 10160201 – 1, impegno n. 635/2025 pari ad € 360,00;

Dato atto che:

 Il predetto abbonamento è stato attivato e da subito reso disponibile alla data di notifica della superiore determina-
zione settoriale ovvero dal 18/04/2025 con validità per due anni;

 in data 30/04/2025 al protocollo nr. 6982, il Dott. DE PAOLIS Dino nato in data 11/01/1969 avente Codice Fiscale
n. DPLDNI69A11H501Z nella sua qualità di Legale Rappresentante ed Amministratore della Società Legislazione
Tecnica  Srl con  sede  legale  nella  Via  dell'Architettura,  16 (00144) Roma avente Codice Fiscale  e Partita IVA
n. 05383391009 ed indirizzo di posta elettronica certificata PEC: legislazionetecnica@legalmail.it per l’attivazione
dell’abbonamento contrattualizzato come sopra, ha presentato la Fattura nr. 297/PA/2025 del 30/04/2025 recante
l’importo complessivo di €. 360,00 la quale aliquota IVA è assolta dall'Editore ai sensi dell'art. 74 comma 1, lettera
c del DPR nr. 633/72;



 dall’attestazione dell’Ente Previdenziale al protocollo nr.  INPS_ 45987098 del  23/05/2025 avente validità fino al
20/09/2025 acquisita telematicamente in atti al Comune di Naso in data 03/07/2025 la Società in esame risulta in
regola con i versamenti contributivi dovuti per legge;

Ritenuto che:

 Il servizio reso dal contraente è conforme alle condizioni contrattuali pattuite e sottoscritte;  

 Occorre provvedere alla liquidazione dell’importo dovuto di  €. 360,00 di cui alla  Fattura  nr.  297/PA/2025 del
30/04/2025;

Visti: 

 lo  Statuto ed il  regolamento  per  le attività  negoziali  finalizzate  all’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture la
necessità  di  provvedere  all’acquisizione  del  Servizio  in  oggetto,  al  fine  di  garantire  il  regolare  svolgimento
dell’attività istituzionale;

 la documentazione in atti inerente il procedimento in questione;

 l’Ordinamento Amministrativo EE. LL Vigente in Sicilia; 

 l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e sm;

 il vigente statuto Comunale;

 Il Bilancio d’esercizio in corso di validità; 

Accertata: 
la  propria  competenza  ad  emettere  l’atto,  giusta  Determina  Sindacale  n.  8  del  16/06/2025,  con  la  quale  è  stato
conferito l’incarico di posizione organizzativa del SETTORE 5 DI TRANSIZIONE DIGITALE al Geom. Rosario
Giuseppe CALIO’;
Considerato  che: ricorrono  i  presupposti  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in  ambito  nazionale,
regionale e comunale;

DETERMINA
1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa

e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. Di prendere atto:

 di tutta la documentazione contrattuale ed amministrativa inerente all’adesione all’abbonamento biennale per
l’uso della banca dati del “Bollettino di Legislazione Tecnica” fornito dalla società Legislazione Tecnica  Srl
con  sede  legale  nella  Via  dell'Architettura,  16 (00144) Roma avente Codice Fiscale  e Partita IVA n.
05383391009 ed indirizzo PEC: legislazionetecnica@legalmail.it per il costo complessivo di €. 360,00;

 della  Fattura nr.  297/PA/2025 del 30/04/2025 recante l’importo complessivo di  €. 360,00 la quale aliquota
IVA è assolta dall'Editore ai sensi dell'art. 74 comma 1, lettera c del DPR nr. 633/72;

 dall’attestazione dell’Ente Previdenziale al protocollo nr. INPS_ 45987098 del 23/05/2025 avente validità fino
al 20/09/2025;

3. Di provvedere alla liquidazione: 

 in  favore  del  Dott.  DE  PAOLIS  Dino  nato  in  data  11/01/1969 avente  Codice  Fiscale  n.
DPLDNI69A11H501Z nella  sua  qualità  di  Legale  Rappresentante  ed  Amministratore  della  Società
Legislazione Tecnica  Srl con  sede  legale  nella  Via  dell'Architettura,  16 (00144) Roma avente Codice
Fiscale  e Partita IVA n. 05383391009 ed indirizzo PEC: legislazionetecnica@legalmail.it mediante accredito
al Conto Corrente bancario indicato nella Fattura nr. 297/PA/2025 del 30/04/2025 l’importo complessivo di
€.  360,00  quale  corrispettivo  per  l’attivazione  ed  il  canone  per  l’uso  della  banca  dati  del  “Bollettino  di
Legislazione Tecnica” per il periodo di nr. 2 (due) anni dalla data di attivazione;

4. Di dare atto che la liquidazione della superiore fattura potrà avvenire attraverso i fondi comunali dell’importo
complessivo pari ad €. 360,00 impegnati con la Determina Settoriale nr. 230/18 del 18/04/2025 con imputazione
al capitolo di spesa N. 10160201 – 1, impegno n. 635/2025 pari ad € 360,00;

5. Di trasmettere il presente atto per i profili di competenza:

 Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza;



 Al Legale Rappresentante ed Amministratore della Società Legislazione Tecnica  Srl con  sede  legale  nella
Via  dell'Architettura, 16 (00144) Roma avente Codice Fiscale  e Partita IVA n. 05383391009 ed indirizzo
PEC: legislazionetecnica@legalmail.it

 Al  Responsabile  dell’Albo  Pretorio  on  line all’indirizzo  albo@comune.naso.me.it per  la  pubblicazione
ordinaria del presente atto; 

 Al  Responsabile  dell’Ufficio  di  Segreteria all’indirizzo  ufficio.segreteria@comune.naso.me.it per  la
catalogazione e conservazione del presente atto amministrativo;

297/PA/2025
del 30/04/2025

30/04/2025

descrizione fattura: nr. 297/PA/2025
DET. REG.GEN. 230 DEL 18/4/25

ORD.8507551 PROCEDURA 1093184

CIG: B68ADE21A5
B68ADE21A5

importo: €
360,00360,00

Capitolo 10160201 SPESE GENRALI DI FUNZIONAMENTO UFFICIO TECNICO

Impegno 635/2025202563501 - bollettino di legislazione 
tecnica

Atto amministrativo del 18/04/2025

Beneficiario Società Legislazione Tecnica  Srl 
LEGISLAZIONE TECNICA S.r.l.

Modalità di pagamento BONIFICO

360,00

Il Responsabile
Settore V - Transizione Digitale
Geom. Rosario Giuseppe Caliò

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

40

LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA NR. 297/PA/2025 DEL 30/04/2025 DELLA SOCIETÀ
LEGISLAZIONE TECNICA SRL INERENTE ACQUISTO DELL’ABBONAMENTO DELLA BANCA
DATI DEL BOLLETTINO DI LEGISLAZIONE TECNICA NELLA MODALITÀ ESTESA PER IL
PERIODO DI DUE ANNI AD USO DEL PERSONALE TECNICO DEGLI UFFICI COMUNALI;

2025

Ufficio Transizione Digitale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Nr. adozione settore: 34 Nr. adozione generale:
03/07/2025Data adozione:

03/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Transizione Digitale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROSARIO GIUSEPPE CALIO' in data 03/07/2025



Comune di Naso

Visti

40

LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA NR. 297/PA/2025 DEL 30/04/2025 DELLA SOCIETÀ
LEGISLAZIONE TECNICA SRL INERENTE ACQUISTO DELL’ABBONAMENTO DELLA BANCA
DATI DEL BOLLETTINO DI LEGISLAZIONE TECNICA NELLA MODALITÀ ESTESA PER IL
PERIODO DI DUE ANNI AD USO DEL PERSONALE TECNICO DEGLI UFFICI COMUNALI;

2025

Ufficio Transizione Digitale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Nr. adozione settore: 34 Nr. adozione generale: 439
03/07/2025Data adozione:

03/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Transizione Digitale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/08/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 07/08/2025


